
.. 

• 

Nr. }J_g 5 Prot. 

_iJ---,--,.-
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E FINANCA VE DHE EKONOMISE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOG ANA VE 

DEPARTAMENTI TEKNIK 
DREJTORIA E TARIFES DHE ORIGJINES 

Tirane md ~ .0 f .2018 

URDHER 

Nr 0~ , date p24 · t? /. a(} I B. 

"PER MIRATIMIN E RREGULLORES MBI EKSPORTUESIT E MIRATUAR" 

Ne mbeshtetje te ligjit nr. 102/2014 date 31.07.2014 "Kodi Dogan or i Republikes se Shqiperise" 
i ndryshuar" VKM nr Nr. 651, date 10.11.2017 "Per miratimin e dispozitave zbatuese te ligjit nr. 
102/2014, "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise", detyrimeve qe rrjedhin nga konventa dhe 
marreveshje nderkombetare ku Republika e Shqiperise eshte pale, pikes l(b)(i), te Pjeses VIII/I, 
te VKM Nr. 921 , date 29.12.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per personelin e Administrates 
Doganore", te ndryshuar; 

I 

il ,: • ·, :1.-: 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e Rregullores "Mbi eksportuesit e miratuar". 

2. Rregullorja e DPD nr. 01 date 21.05.2013 "Mbi eksportuesit e miratuar" shfuqizohet. 

3. Ngarkohen strukturat doganore ·dhe operatoret ekonomike per zbatimin e ketij urdhri. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

Drejtoria e Pergjithshme e Doganave I Adresa: Rruga e Durresit, 127, Laprake, Tirane 

I: 



RREGULLORE 

"MBI EKSPORTUESIT E MIRA TUAR" 

1. PARIME TE PERGJITHSHME 

1.1. Qellimi 
- Drejtoria e Pergjithshme e Doganave me qellim zhvillimin e nje klime sa me te favorshme per 

operatoret ekonomike ne drejtim te lehtesimit te procedurave te leshimit dhe verifikimit te 
provave te origjines, reduktimin e kostove administrative dhe kohes se perpunimit te mjeteve 
ne dogane mund te autorizoje dhenien e statusit te eksportuesit te miratuar. 

- Dhenia e ketij statusi nenkupton qe kompanite te cilat plotesojne kushtet e percaktuara ne 
dispozitat e origjines te marreveshjeve nderkombetare te cilat jane lidhur nga Republika e 
Shqiperise, mund te provojne origjinen preferenciale te mallrave te tyre ne eksport apo ne 
retrospektive me ane te shenimit perkates ne fature apo ne ndonje dokument tjeter tregtar ku 
pershkruhen produktet me detaje te mjaftueshme per t'u identifikuar. 

- Ky autorizim i mundeson kompanise vertetimin e origjines preferenciale te mallrave ne 
eksport nepermjet deklarates-fature/deklarates-origjine drejt vendeve me te cilat Republika e 

1 Shqiperise zbaton Marreveshje te Tregtise se Lire si: vendeve. anetare te Bashkimit Europian, 
vendeve te CEFTA 2006, vendeve te EFT A-s, Republikes se Turqise, si edhe vendeve mete 
cilat mund te zbatohen marreveshje nderkombetare ne te ardhmen. 

1.2.Baza ligjore 

- Ligji nr. 102/2014 date 31.07.2014 "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise" i ndryshuar"; 
- Vendimi nr.651, date 10.11.2017 i Keshillit te Ministrave "Per dispozitat zbatuese te ligjit nr. 

I ' 

102/2014, "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise"; , 
- Konventa Rajonale per Rregullat P~eferenciale Pan-:Euro-Mediteriane te brigjines, miratuar 

me ligjin nr. 1/2012, date26.01.2012, Shtojca I; . . . . . 
1

' • , 

- MSA, miratuar~ me ' Iifiji~ nr. :9590, date 27.7.2006, ''Per Ratifiki~in e Marreveshjes se 
( t - :·· ' 1,; ; ' 

Stabilizim Asociimit ndermjet Republikes se Shqiperise dhe Kopnmiteteve Evropiane e 
,·. ' ' . ' ' ' [' ·; ' 

Shteteve te tyre Anetare, Protokolli 4; · 
. . . I 

- Marreveshja e Tregtise se Lire te Evropes Qendror~ CEFTA- 2006, miratuar me ligjin nr. 
9696, date 21.3.2007 "Per ratifikimin e "Marreveshjes per amendimin dhe aderimin ne 
Marreveshjen e Tregtise se Lire te Evropes Qendrore", Aneksi 4; 

. . \ .. I , . 

Marreveshja e 1r~gtise se Lire midis .Republikes ~e. Shqip~rise dhe Tl).fqise, miratuar me ligjin 
nr. ~9733, : date 14.5.2007 "Per ratifikimin e Marreveshjes se Tregtise ~{lire ~idis Republikes 

~ ~. 

se Shqiperise dhe.Republikes se Turqise", Protokolli II; . . . ' 
" . I 

- Marreveshja e Tregtise se Lire midis Republikes se Shqiperise dhe shteteve EFTA, miratuar 
me ligjin nr. 10288, date 17.6.2010 "Per ratifikimin e "Marreveshjes se Tregtise se Lire 
ndermjet Republikes se Shqiperise dhe shteteve EFTA dhe te Marreveshjeve per Bujqesinc 
ndermjet Republikes se Shqiperise dhe Konfederates se Zvicres, dhe Principates se 

·, !',,, , I 1 
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Lihtenshtejnit, Republikes se Shqiperise dhe Mbreterise se Norvegjise dhe Republikes se 
Shqiperise e Republikes se Islandes", si pjese perberese te saj, Protokolli B. 

2. APLIKIMI PER PAJISJEN ME STATUSIN E EKSPORTUESIT TE MIRATUAR 

2.1. Operatori ekonomik per pajisjen me statusin e eksportuesit te miratuar ploteson formularin tip 
te "Aplikimit per Statusin e Eksportuesit te Miratuar" sipas aneksit 1, te kesaj rregulloreje. 
Formulari i Aplikimit mund te plotesohet direkt ne faqen web: www.dogana.gov.al, 
rubrika: Eksportuesi i Miratuar. 
2.2. Formularit te aplikimit i bashkengjitet dokumentacioni i kerkuar ne piken 6 te aneksit 1, si 
dhe dokumentacioni shtese per argumentimin e perfitimit te origjines preferenciale te mallrave. 
2.3. Formulari i aplikimit se bashku me dokumentacionin perkates depozitohet prane Drejtorise 
se Pergjithshme te Doganave. 

3. KRITERET PER MIRATIMIN E STATUSIT TE EKSPORTUESIT TE 
MIRATUAR 

3.1. Operatori ekonomik qe aplikon per statusin e "Eksportuesit te Miratu~r", perve9 kushteve te 
percaktuara ne shkronjat, "a", "b", dhe "c" te nenit 19, te vendimit qe miraton dispozitat zbatuese 
te Kodit Doganor duhet te plotesoje kriteret e meposhtme: 

4. 

I, 

a) Te kete eksportuar mallra me origjine preferenciale, me prova te origjines preferenciale per 
nje periudhe prej minimumi dy vjet nga data e kerkeses; 

b) Te kete nje frekuence prej minimumi 1 ngarkese per eksport ne muaj' ose 12 eksporte ne 
vit; 

c) Te paraqese dokumentacionin e nevojshem per te vertetuar statusin e origjines se 
mallrave; · · 11 r 1 1, 

9) Te lejoje inspektimin e llogarive financiare si dhe 9do kontroll dokumetar dhe fizik . qe 
konsiderohet i nevojshem nga autoritetet doganor.e lidhur me provat e1origjfnes; 

d) Te kete te punesuar te pakten nje punonjes qe ka njohuri mbi rregullat e origjines; 

dh)Te mos kete pasur asnje rast te kontestuar per provat e origjines, te perdorura prej tij ne 
eksport~ nga doganat homologe gjate dy viteve nga data e kerkeses; ·1 v ' ' 

e) Ne momentin e aplikimit per marrjen e statusit te "Eksportuesit te Miratuar" te mos kete 
asnje detyrim doganor te papaguar. 

II 

MIRATIMI I STATUSIT TE EKSPORTUESIT TE MIRATUAR l·' 

4.1.Me marrjen e aplikimit, DPD (Sektori i Origjines ne Drejtorine e Tarifes dhe Origjines) 
verifikon nese jane permbushur kushtet per pranimin e aplikimit. 

4.2.Pa rene ndesh me afatet perkatese ligjore per marrjen e vendimit, sipas nenit 27, te Kodit 
Doganor, kur nuk jane permbushur kushtet, DPD informon operatori'n 'ekonomik lidhur me 
mos pranimin e aplikimit duke dhene arsyet. 

4.3.Nese kushtet per pranimin e aplikimit jane permbushur, kerkori mendilli nga dega doganore 
~· . 1 
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mbikeqyrese (ne kompetencen territoriale te se ciles operatori ekonomik zhvillon aktivitetin 
tregtar). Ne rastet kur operatori i kryen eksportet ne disa dege doganore atehere dega e 

· doganes mbikeqyrese i kerkon i ketyre degeve informacion mbi aktivitetin tregtar te 

kompanise. 

4.4.Dega doganore mbikeqyrese pasi kryen verifikimet lidhur me aktivitetin eksportues te 
kompanise per mallrat me origjine preferenciale, brenda 30 ditesh, jep mendimin e saj 
mbi aktivitetin e operatorit ekonomik (kompanise), nese mund te miratohet dhenia e statusit 
apo ka rezerva mbi te, duke paraqitur nje raport te detajuar mbi aktivitetin eksportues te 

kompanise. 
4.5.Sektori i origjines prane DPD ne bashkepunim me doganieret e kontrollit pas zhdoganimit 

prane deges doganore mbikeqyrese, mund · te kryeje kontrolle ne ambientet e 
prodhuesit/eksportuesit lidhur me zbatimin korrekt te rregullave te origjines per mallrat e 
kerkuara ne aplikim. 

4.6.Neqoftese jane plotesuar te gjitha pikat e siperpermendura DPD i jep aplikuesit statusin e 
eksportuesit te miratuar, duke leshuar autorizimin sipas modelit te aneksit 2 'te kesaj 
rregu/loreje. 

4.7.Nese nuk jane plotesuar te gjitha pikat e siperpermendura ne perputhje me pikat 6 dhe 7 te 
nenit 27 te Kodit, '.DPD kthen pergjigje duke argumentuar arsyet. : , :. 

5. NUMRI I EKSPORTUESIT TE MIRATUAR · 

S.l.Eksportuesi i miratuar pajiset me nje numer identifikues, i cili paraqitet, ne shenimin e 
specifikuar ne fat].lfe.: :. ~ ". , , , · · 

5.2.Nurnri identifikues eshte i'ndertuar si·nie poshte: 
AL/XXIXXXXXX!XX: 
AL: Kodi i Shqiperise sipas ISO Alpha 
2 karaktere: Nr. i Autorizimit 
6 karaktere: Kodi i Doganes Mbikeqyrese 
2 karaktei:'e: Viti. i leshimit te Autorizimit 

5.3.Nje shenimjo i sakte i nurnrit te autorizimit ne deklaraten-fature/deklaraten-origjine ,mund te 
c;:oje ne kerkesa per kontrolle nga a;utoritetet doganore homologe dh~ rnadj:e murid te sjelle ,edhe 
refuzimin e preferences nga vendi partner. 

I 

6. VLEFSHMERIA E STATUSIT TE EKSPORTUESIT TE MIRATUAR 

6.1.Autorizimi i ekSportuesit ~te miratuar lidhur' me .deklarirriin e origjines preferenciale eshte i 
vlefshem per te gjitha eksportet ne vendet apo grupimet e vendeve mete cilat RSH zbaton 
mci"rreveshje nderkombetare. · , . ~~ 1 ·• ,· ·: 

6.2.Autorizimi i eksportuesit te miratuar nuk ka kufizimne kohe. 

6.3.Ne rastere hyrjes ne fuqi te nje marreveshjeje te re nderkombetare, eksportuesi i miratuar me 
qellim perfitimin nga statusi i ri preferencial ne vendin e ri partner, duhet te paraqese nje kerkese 
prane DPD per perfshirjen e ketij vendi apo grupi vendesh ne autorizim. 

1 



7. PERJASHTIMI NGA NENSHKRIMI 

Eksportuesi i miratuar nuk eshte i detyruar te firmose deklaraten-fature/deklaraten-origjine me 

kusht qe ai t'i kete dhene autoriteteve doganore nje deklarate me shkrim ku ai pranon 
pergjegjesine e plote per <;do deklarate-fature/deklarate-origjine, e cila e identifikon ate si te 
ishte firmosur me dore prej tij, duke plotesuar piken 9 ne formularin tip te "Aplikimit per 
Statusin e Eksportuesit te Miratuar" sipas aneksit 1, te kesaj rregulloreje. 

8. NJOHJA E RREGULLA VE TE ORIGJINES 

Operatori ekonomik eksportues duhet te sigurohet qe personi pergjegjes per leshimin e origjines 
preferenciale ne deklaratat-fature/ deklaratat-origjine te kete njohuri mbi rregullat e origjines, 
sepse vetem atehere garantohen detyrimet e eksportuesit. 

9. DETYRIMET E EKSPORTUESIT TE MIRA TUAR 

Eksportuesi i miratuar duhet: 
a) te sigU.roje perdorimm e ketij statusi vetem per mallrat me origjine preferenciale, te cilat i 

prodhon dhe eksporton ai vete, ose kur plotesohen kushtet e vendosura ne marreveshje 
1 dhe ne momentin e leshimit te deklarates se origjines, · eksportuesi i miratuar duhet te 

kete te gjitha dokumentat e nevojshme, ve<;anerisht deklaratat e furnitorit per mallrat me 
origjihe preferenciale; 

b) te siguroje qe deklarimi i origjines te jepet ne nje fature, nje note shperndarese apo nje 
dokument tjeter tregtar, ku te pershkruhen produktet me detaje te mjaftueshme per t'u 
identifikuar; dhe deklarimi te behet sipas tekstit te percaktuar ne protokollet e origjines te 
marreveshjeve nderkombetare; : 

c) te ruaje per te pakten tre vjet kopjet e deklaratave-fature/deklaratave-origjine; 
9) te lejoje autoritetet doganore te kryejne inspektim te llogarive finaqciare, dhe .t'i siguroje 

atyre kur eshte e nevoj shme prova shtese; 
d) te njoftoje brenda nje muaji Drejtorine e Pergjithshme te Doganave per ndryshime ne 

proceset e prodhimit, lendes se pare te importuar apo kushteve te rregullave te origjines, 
nese ka ndryshime te emrit apo formes ligjore te kompanise dhe per te gjithe faktoret e 
dale pas dhenies se autorizimit, te cilet mund te ndikojne ne vazhdimesine apo permbajtjen e 
tij; 

dh) ne ~d te <;do viti (nga data e ,miratimit), duhet te paraqese pran~ ~eges d~ganore 
mbikeqyres~ ' nje raport info~ues lidhur me deklaratat-fature/qeklaratat-origjine te 
leshuara per-~allrat e eksportuar'!-; 

e) te siguroje ndalimin e perjashtimit nga detyrimet doganore, te materialeve jo-origjinuese 
te perdorura·ne prodhimin e produktit final origjinues ne Shqiperi; 

e) te siguroje qe transporti i mallrave me origjine preferenciale te jete,i tille, qe te plotesoje 
kerkesat e transportit te. drejtperdrejte; 

f) te mbaje pergjegjesi te plote per perdori~in e }\utorizimit.. , 

' ' .. 
'f. 
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10. DETYRIMET E DEGES DOGANORE MBIKEQYRESE 

10~1. Dega doganore mbikeqyrese sjell mendimin e saj lidhur me miratimin apo mos-miratimin 
per dhenien e Statusit te Eksportuesit te Miratuar brenda 30 ditesh nga data e marrjes se 

kerkeses. 
10.2. Ne perputhje me nenin 28 te Kodit Doganor, Dega doganore mbikeqyrese duhet te zbatoje 
kontrolle te rregullta mbi eksportuesin e miratuar. Keto kontrolle duhet te sigurojne qe autorizimi 
i marre po perdoret sipas kritereve te caktuara ne autorizim. Kontrollet duhet te kryhen ne 
menyre periodike, kryesisht ne hazen e kritereve te analizes se riskut. 
10.3. Ne rastet e mos plotesimit nga eksportuesi i miratuar te detyrimeve qe rrjedhin nga 
autorizimi si rezultat i monitorimeve te kryera, dega doganore mbikeqyrese kerkon prane DPD, 
rishikimin e vlefshmerise se ketij autorizimi, sipas percaktimeve te Kodit dhe te dispozitave 
zbatuese. 

11. PEZULLIMI DHE REVOKIMI, ANULIMI I AUTORIZIMIT DHE 
SANKSIONET 

11.1. Ne mbeshtetje te nenit 31 te Kodit Doganor, kur. autorizimi i dhene ndaj eksportuesit te 
miratuar eshte i pasakte ose iTpaplote dhe personi, ndaj te cilit eshte dhene vendimi ishte ne dijeni 
ose objektivisht duhej te ishte ne dijeni per kete fakt, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave e 
anulon ate. I I 

11.2. Ne raste te ve~anta, Drejtpria e Pergjithshme e Doganave round ta ppzulloje autqrizimin e 
dhene nese nuk eshte·rasti per ta anuluar, revokuar ose ndryshuar ate, deri l)e 30 dite km:: 

a) kerkesa e deges se doganes mbikeqyrese nuk p~rmban elementet e , nevojshme per te 
vendosur mbi anulimin, revokimin apo ndryshimin e vendimit; 

b) per t'i dhene kohe eksportuesit te miratuar per te marre masa per permbushjen e kushteve 
ose respektimin e detyrimeve; 

c) eksportuesi i ~·miratuar kerkon pezullimin perkohesisht te autorjzjrpj.t ,dhe infonp.on per 
masat qe dote marre per te siguruar permbushjen e kushteve ose respektimin e detyrimeve, 
si dhe periudhen e kohes qe i nevojitet per te marre keto masa. Periudha e pezullimit, round 
te zgjat~t edhe 30 diteme tej me kerkese te eksp·ortuesit te miratuar .. 11, 

Pezullimi i autorizimit perfundon sipas afateve dhe situatave te percaktuara ne nenin 26 te VKM 
nr.651, date 10.11.2017. 

.I ' 1 ! 

11.3. Ne raste te ve9anta,. Drejtoria e Pergjithshme ' e Doganave, rie perputhje me nenin 29 te 
VKM nr.651, date ~0.11.2017 round ta rivleresoje autorizimin e dhene, n~ ras~et e mepo~htme: 

a) kur ka ndryshime ne legjislacionin perkates, qe ndikojne ne vendim; 
b) kur eshte e nevojshme, si rezultat i monitorimit te kryer; .. 

~ • ' I' I j l 

c) kur eshte e nevojshme, per shkak te informacioni~ te dhene ng~ mbajt~si i vendimit, ne 
perputhje me piken 2, te nenit 28, te Kodit, ose nga autoritetet e tjera. · 

. . ; ! "' . l' ,I ' 

' 11.4. Drejtoria e Pergjithshme e Doganave revokon os~ ndryshon autorizimin e pezulluar ne 

1 
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rastet e permendura ne shkronjat "b" dhe "c", te pikes 11.2., kur eksportuesi i miratuar nuk merr 
brenda afatit masat e nevoj shme per te permbushur kushtet dhe detyrimet e percaktuara ne 
autorizim. 

11.5. Ne perputhje me nenin 28, te Kodit Doganor, Drejtoria e Pergjithshme e Doganave, e cila 
ka leshuar autorizimin, mund ne <;do kohe ta anuloje, ta ndryshoje ose ta revokoje ate kur ai nuk 
eshte ne perputhje me legjislacionin doganor. 

11.6. Per leshimin e deklaratave te origjines ne menyre jo te rregullt, operatori ekonomik mban 
pergjegjesi dhe ndaj tij zbatohen sanksionet e parashikuara ne Kodin Doganor, Dispozitat 
Zbatuese te tij si dhe ne akte te tjera nderkombetare detyruese per vendin tone. 

1.;•,· I. 
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